

This Question Paper consists of 30 questions and 7 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No.
कोड नं.

64/SS/O

SET/सेट **A**

EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION
प्रारंभिक शिशु देखभाल एवं शिक्षा
(376)

Day and Date of Examination :
(परीक्षा का दिन व दिनांक) _____

Signature of Invigilators :
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the Objective type questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question, i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the examination hall.
7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
8. Write your Question Paper code No. **64/SS/O-A** on the Answer-Book.

64/SS/O-376-A]

1



[Contd..

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **64/SS/O-A** लिखें।



EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

प्रारंभिक शिशु देखभाल एवं शिक्षा

(376)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Note : All questions are compulsory and carry marks as indicated against each question.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Very short answer questions.

अति लघु प्रश्नों के उत्तर।

Choose the correct answer from the options given below :

नीचे दिए गए विकल्पों से उचित उत्तर को चुनिए :

- The founder of Nutan Bal Sikshan Sangh was : 1
(A) Gijubhai Badheka (B) Tarabai Modak
(C) Mahatma Gandhi (D) Rabindra Nath Tagore
नूतन बाल शिक्षण संघ के संस्थापक थे :
(A) गीजूभाई बधेका (B) ताराबाई मोदक
(C) महात्मा गाँधी (D) रबीन्द्र नाथ टैगोर
- Rooting is a reflex in infant and refers to : 1
(A) Turn the head towards things that touch the cheek
(B) Suck at things that touch their lips
(C) Rapidly shut and open their eyes on exposure to direct light
(D) Fan out their toes in response to a stroke on the outside of his/her foot
रूटींग नवजात में एक अनैच्छिक क्रिया (रिफ्लेक्स) है और यह दर्शाता है :
(A) सिर को वस्तुओं की तरफ मोड़ना जैसे ही वो गालों को छूती हैं।
(B) चीजों को चूसना जो उनके होठों को छूती हैं।
(C) सीधे प्रकाश से सामना होने पर अपनी आँखों को जल्दी से बंद और खोलते हैं।
(D) अपने पैरों के अंगूठों को बाहर की तरफ करना जैसे ही उनके पैरों की बाहरी सतह को सहलाया जाता है।

64/SS/O-376-A]

3



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

3. The best way to promote equality in the classroom is : 1
(A) common language used for instruction
(B) respect diversity
(C) use of activities and play methods
(D) regular assessment
कक्षाकक्ष में समानता को बढ़ावा देने का सर्वोत्तम उपाय है :
(A) पढ़ाने में सामान्य भाषा का उपयोग करना
(B) विभिन्नता का आदर करना
(C) क्रियाकलापों और खेल वाले तरीकों का उपयोग करना
(D) नियमित मूल्यांकन
4. The term diversity originated from : 1
(A) the Greek word which indicates differences
(B) the Spanish word which indicates unevenness
(C) the Latin word which indicates differences
(D) the French word which indicates unequal
विविधता शब्द की उत्पत्ति :
(A) ग्रीक शब्द से जिसका अर्थ अंतर से है।
(B) स्पेनिश शब्द से जिसका अर्थ है असमतलता।
(C) लेटिन शब्द से जिसका अर्थ अंतर या विभिन्नता है।
(D) फ्रेंच शब्द जिसका तात्पर्य है असमान।

Explain the following in one sentence only :

निम्नलिखित को एक वाक्य में समझाइए :

5. Religious Plurality 1
धार्मिक बहुमत
6. Causality 1
कारणात्मकता
7. Symbolic Function 1
स्वरूप/प्रतीक कार्य
8. The foetal stage 1
भ्रूणावस्था
9. Caste 1
जाति
10. Learning style 1
अधिगम शैली



Short Answer Questions :

लघु प्रश्नों के उत्तर :

11. How does socio-economic status of children affect their development ? 2
बच्चों के विकास को उनका सामाजिक-आर्थिक स्तर कैसे प्रभावित करता है?
12. Mention any two guidelines to ensure the health and nutritional needs of children. 2
बच्चों की स्वास्थ्य एवं पोषण संबंधी आवश्यकताओं को सुनिश्चित करने में किन्हीं दो दिशानिर्देशों को बताइए।
13. The child labour (Prohibition and Regulation) Amendment Act, 2016. 2
बाल मजदूर (निषेध और नियमन) सुधार नियम, 2016।
14. Why use of play and activity based transactional strategies are important in learning in children ? 2
बच्चों के लिए अधिगम (सीखने) में खेल और कार्यकलाप-आधारित शिक्षण रणनीतियों के उपयोग क्यों महत्वपूर्ण होता है?
15. Describe any two major areas that need attention for cognitive development in children. 2
बच्चों के संज्ञानात्मक विकास के लिए किन्हीं दो मुख्य क्षेत्रों पर ध्यान देने की आवश्यकता होती है, की व्याख्या कीजिए।
16. Discuss physical and social values of play. 2
खेल के भौतिक और सामाजिक मूल्यों पर चर्चा कीजिए।
17. Describe any two levels of play given by Piaget. 2
पियाजे द्वारा दिए गए खेल के किन्हीं दो स्तरों की व्याख्या कीजिए।
18. What are learning disabilities and what is the biggest challenge for an ECCE teacher in its identification ? 2
अधिगम अक्षमताएँ क्या हैं और एक ई.सी.सी.ई. अध्यापक के लिए उनकी पहचान में क्या सबसे अधिक (सर्वाधिक) चुनौती है?
19. Why early identification of disabilities in children is important ? How can a teacher identify children with difficulty in reading and writing ? 2
बच्चों में अक्षमताओं की पूर्व पहचान क्यों आवश्यक है? एक अध्यापक बच्चों में पढ़ने एवं लिखने संबंधित अक्षमताओं की पहचान कैसे कर सकते हैं?
20. Describe any two steps an ECCE teacher could take to minimize the effects of home and school language. 2
घर और विद्यालय भाषा के प्रभाव को कम से कम करने के लिए एक ई.सी.सी.ई. अध्यापक द्वारा लिए जा सकने वाले किन्हीं दो कदमों पर व्याख्या कीजिए।



Short Answer Questions :

लघु प्रश्नों के उत्तर :

21. Why ECCE is important for children ? Describe ECCE in the Indian Context. 4
बच्चों के लिए ई.सी.सी.ई. क्यों महत्वपूर्ण है? ई.सी.सी.ई. की भारतीय संदर्भ में व्याख्या कीजिए।
22. Discuss common directions that could be used to address the teaching-learning process related issues in ECCE. 4
ई.सी.सी.ई. में शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया से जुड़े हुए मुद्दों को समझने/समझाने में लिए जा सकने वाली सामान्य दिशा-निर्देशों पर चर्चा कीजिए।
23. Describe the milestones of development of children from birth to three months of age. 4
जन्म से तीन माह तक के बच्चों के विकास के पड़ावों की व्याख्या कीजिए।
24. Explain the significance of sensory stimulation for development. Discuss the role of kinesthetics as sensory stimulation for development in children upto three years of age. 4
विकास में संवेदी उत्तेजन/प्रोत्साहन की महत्ता का वर्णन कीजिए तीन वर्ष तक की आयु के बच्चों के विकास में किनेस्थेटिक्स की भूमिका पर, एक संवेदी-उत्तेजन/प्रोत्साहन, चर्चा कीजिए।
25. Mention any four conditions that generally foster a safe, nurturing and stimulating environment for children. Describe the importance of interest, curiosity and motivation for children. 4
बच्चों के लिए सुरक्षित, पोषित और प्रोत्साहित (उत्तेजित) वातावरण को प्रोत्साहित करने की किन्हीं चार स्थितियों को दर्शाइए। बच्चों के लिए रुचि, जिज्ञासा और प्रोत्साहन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

Long Answer Questions.

लम्बे (दीर्घ) प्रश्नों के उत्तर।

26. Mention various principles of development. Describe any four of them. 6
विकास के विभिन्न सिद्धान्तों को दर्शाइए। किन्हीं चारों की व्याख्या कीजिए।
27. Define the concept of moral development. Discuss the three levels of moral development given by Lawrence Kohlberg. 6
नैतिक विकास की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। लॉरेंस कोलबर्ग द्वारा दी गई नैतिक विकास की तीन स्तरों पर चर्चा कीजिए।



28. Explain supervision, mentoring and monitoring and describe the benefits of supervision in an ECCE centre. 6

देखभाल या पर्यवेक्षण (supervision), मेंटरिंग और निगरानी (monitoring) को समझाइए और एक ई.सी.सी.ई केन्द्र में देखभाल या पर्यवेक्षण के फायदों की व्याख्या कीजिए।

29. Discuss any four qualities of an ECCE teacher. 6

एक ई.सी.सी.ई. अध्यापक की किन्हीं चार विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

30. Define the concept of inclusive education. Describe the benefits of inclusive education at pre-school or ECCE level. 6

समावेशी शिक्षा की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। पूर्व-विद्यालय या ई.सी.सी.ई स्तर पर समावेशी शिक्षा के फायदों की व्याख्या कीजिए।

- o O o -

